DELLA PENA DI CHI TAGLIASSE ARBORI DOMESTICHI D'ALTRI. CAP. 10.

Ancora è statuito et ordinato che qualunque persona taglierà dal pedone / alcuna arbore domestica d'altri producente fructo commestibile a uso d'ho/mo cioè per ciascuno olivo existente ne' lochi lavorativi et domestici caschi in pe/na di lire dieci di denari: et per ciascuno melo pero ficaia mandorlo no/ce o simile arbori producente fructo commestibili et domestici esistenti in dicti lo/chi domestici et lavorativi caschi in pena di lire cinque di denari per ciascuno / et ciascuna volta: et se dicte arbori così tagliati fussero fra lochi non lavo/rativi né domestici caschi in pena quel tale che gli tagliasse dal pedone cioè / per ciascuno soldi cinquanta di denari et per ciascuna volta et per ciascu / altro arboro soldi vinti per ciascuno et ciascuna volta.

DELLA PENA DI CHI TAGLIASSE CASTAGNI D'ALTRI. CAP. 11.

[c. 9r] Ancora è statuito e ordinato che qualunque persona taglierà dal pedone alcu/no arboro castagno domestico existente in locho lavorativo d'altrui caschi in /

pena di lire cinque di denari et se dicto castagno non fusse in loco lavorativo / né domestico et alcuno el tagliasse dal pedone caschi in pena di lire tre di denari et se alcuno tagliarà alcuno castagno nel castagneto d'altri acto per lo edifitio di casa caschi in pena di soldi quaranta per ogni castagno et per ogni volta et se alcuno tagliarà nel castagneto d'altri alcuna pertica di castagno ac/ta a fare cerchi o pianello o ucellaro o qualunque altra cosa caschi in pena di / soldi dieci per ognuno et ogni volta et per ciascuna pertica.

DELLA PENA DI CHI TAGLIASSE RAMI D'ARBORI DOMESTICI D'ALTRI O ARBORE / TAGLIASSE FRAL PEDONE E LI RAMI. CAP. 12.

Ancora è statuito et ordinato che qualunque persona tagliarà alcuno ramo / d'alcuno arboro domestico d'altri existente nel campo lavorativo caschi in / pena per ogni ramo et ogni volta soldi vinti et se tagliarà dicto arboro fra l / pedone et rami caschi in pena di lire cinque di denari per ogni volta et / ognuno et per ciascuno arboro.

DELLA PENA DI CHI TAGLIASSE QUERCIA O RAMI D'EPSA ET OPPIO O SALCE D'ALTRI. CAP. 13.

Et più è statuito et ordinato che qualunque persona tagliarà alcuna quercia d'altri fructifera in qualunque loco fusse posta caschi in pena di lire / cinque di denari et se tagliarà alcuno ramo d'epsa quercia caschi in pena di / soldi vinti per ogni ramo et se alcuno tagliarà alcuno oppio o salce d'altri / existente in alcuno loco sia acto per qualunque edifitio caschi in pena di lire cinque di denari et se non fusse acto allo edifitio caschi in pena di soldi quaranta / et se la quercia fusse piccola di manco che soma caschi in pena di soldi vinti / et se la fusse acta per alcuno edifitio caschi in pena et paghi lire cinque.

DELLA PENA DI CHI TAGLIASSE ARBORO SALVATICO D'ALTRI PRODUCENTE FRUC/TO COMMESTIBILE. CAP. 14.

Ancora è statuito et ordinato che qualunque persona tagliarà alcuno arboro / salvatico d'altri produttore fructo commestibile existente in lochi lavorativi paghi et caschi in pena di soldi quaranta et se non fusse in lochi lavorativi caschi in / pena di

soldi vinti et l'arboro salvatico s'intenda essere produttore fructo / commestibile cioè pero melo o nicciolo.

CHE SIA LECITO AL VICINO TAGLIARE RAMI D'ARBORI CHE PENDESSERO SOPRA / LA SUA POSSESSIONE. CAP. 15.

Et più è statuito et ordinato che se alcuno arboro pendesse sopra la possessione del vicino che epso vicino possa tagliare e rami del dicto arboro / che fussero sopra la dicta possessione quanto giognerà alto con concula competentemente / longa senza pena et bando excepto che d'olivo non si possa tagliare.

DELLA PENA DI CHI TOLLESSE LEGNA D'ALTRI DELLA CATASTA O MONTI [CATASTA]/TI O VERO TAGLIASSE O TOLLESSE DELLE TAGLIATE. CAP. 16.

[9v] Ancora è statuito et ordinato che qualunque persona torrà legna d'altri della catasta / o catastate in qualunque loco posta etiamdio se fusse drento in qualunque vigna caschi / in pena et paghi lire dieci di denari per ciaschuna soma et per ogni volta et per ciascuno / et per ciascuna carica o vero fascio lire cinque et per ciascuno et per ogni volta: et qualunque persona torrà legna d'altri facte et tagliate nella selva d'altri o in qualunque / loco si fusse et qualunque sorte di legna sieno coadunate in monti o monticuli o / vero sparse come si fa quando si tagliano caschi in pena di lire cinque di denari / per ciascuna soma et per ogni ognuno et per ogni volta: et per ogni fascio o carica in / soldi quaranta et se alcuna persona tagliara o vero torrà dele tagliate nelle possessioni d'altri oltra alla catasta et monti et monticoli caschi in pena et sia condannato in soldi vinti per ciascuna soma et per ogni fascio in soldi dieci et per ogni carica in soldi dieci: et se alcuno facesse o tollesse legna secche o morticine che iaceseno in terra nella selva o bosco d'altri senza ferro cioè portando carica o fascio via non con soma non sia tenuto a niuna pena dummodo che 'l padrone d'epso legna 'l havesse abandonate et di questo si stia al sacramento d'epso / padrone de le dicte legna altrimenti non le possa torre né portare alla dicta pena.

DELLA PENA DI CHI TAGLIASSE O FACESSE LEGNA NELLA SELVA DEL COMUNE. CAP. 17.

Et più è statuito et ordinato che qualunque persona tagliarà o farà con ferro / legna verdi nella selva di Montalcino cioè del comune in qualunque lo/co poste caschi in pena di soldi vinti per ognuno et ciascuna soma et per ogni / volta: et per ciascuna carica o vero fascio soldi dieci: et se farà o tagliarà legna / nelle dicte selve che sieno secche con ferro caschi in pena di soldi dieci per cia/scuna soma et per ogni fascio o carica soldi cinque et se niuno farà o tor/rà nelle dicte selve legna secche che diacessero in terra et morticine senza fer/ro non sia tenuto a niuna pena: et qualunque persona vorrà fare et taglia/re le dicte legna in dicte selve debbi prima fidarsi col dicto comune e farsi scri/vere al camarlengo d'epso comune et lo tempo per quanto vole esser fidato et / così facendo non sia tenuto a niuna pena altrimenti caschi nelle dicte pene.

DELLA PENA DI CHI CAVASSE O RIMMODASSE ET SCORTICASSE O VERO ARDESSE ARBORI/ D'ALTRI DOMESTICHI. CAP. 18.

Et più è statuito et ordinato che qualunque persona cavarà o rimondarà et scorti/cherà o arderà alcuno arboro domestico produttore fructo commestibile esistente/ in loco lavorativo et domestico in tal modo che dicto arboro si seccasse caschi in pena / di lire cinque di denari: et se dicto arboro così guasto fusse olivo caschi in pena di / lire dieci di denari: et se dicti arbori guasti non fusseno ne campi lavorativi né do/mestichi caschi in pena della metà d'epse pene sopra dicte et dichiarate intendendo / sempre in ognuno di decti casi per ogni arboro et per ognuno che contrafacesse et per / ciascuna volta.

DELLA PENA DI CHI TAGLIASSE ROMPESSO O ARDESSE ALCUNA VITE D'ALTRI. CAP. 19.

Et più è statuito et ordinato che qualunque persona tagliarà romparà o ardarà / alcuna vite d'altri esistente in alcuna vigna caschi in pena di lire cinque per / ogni vite et per ognuno et per ogni volta: et se dicte viti fusseno ne campi la/vorativi et domestici et alcuno le guastasse in modo sopra dicto caschi in pena del/la metà d'epse pene: et se le dicte viti fusseno così guaste in alcuno orto d'altri la/vorativo esistenti caschi nella simile pena di lire cinque di denari per ognuno et / ogni vite et

per ogni volta et se le dicte viti fusseno in alcuno orto d'altri so |10r|do caschi in pena sopra dicta cioè come se fusseno ne campi lavorativi et domestici.

DELLA PENA DI CHI DARA DANNO A LI FRUCTI D'ARBORI DOMESTICI D'ALTRI. CAP. 20.

Ancora è statuito et ordinato che qualunque persona darà danno a li fructi d'ar/bori domestici di qualunque sorte si sieno esistenti in lochi lavorativi et dome/stici se epsi fructi torrà in mano caschi in pena di soldi cinque: et se epsi fructi cor/ra in tasca paniero canestro o in birretta caschi in pena di soldi vinti et se decti / fructi corra in seno o in grembo caschi in pena di soldi dieci: et se epsi fructi corra in / sacco o bigonzi caschi in pena di soldi quaranta: et se dicti fructi fusseno in lochi / o campi non lavorativi no domestici et alcuno vi desse danno in qualunque modo / de modi dicti di sopra caschi in pena della meta d'epse pene sopra dicte intenden/do sempre per ognuno desse tal danno et per ogni volta.

DELLA PENA DI CHI DARA DANNO A LI FRUCTI D'ARBORI SALVATICHI D'ALTRI. CAP. 21.

Et più è statuito et ordinato che qualunque persona darà danno a li fructi d'ar/bori salvatici esistenti ne campi lavorativi et domestici se epsi fructi torra / in tasca paniero canestro o sotto o simile caschi in pena di soldi vinti. Et se gli / coglesse in mano non sia tenuto ad alcuna pena: et s'egli coglesse in grembo in / seno o birretta caschi in pena di soldi cinque: et se dicti fructi fusseno ne cam/pi et lochi salvatici et non lavorativi se li porra in tasca paniero bigonzo sacco / o simili caschi in pena di soldi dieci; et s'egli coglesse in grembo birretta o in/ mano non sia tenuto a alcuna pena intendendo sempre in ognuno de dic/ti casi per ognuno che facesse e dicti danni et per ogni volta.

DELLA PENA DI CHI DESSE DANNO ALLE CASTAGNE ET GHIANDE D'ALTRI. CAP. 22.

Et più è statuito et ordinato che qualunque persona darà danno a le castagne / o vero giande d'altri che diacesseno o stesseno in terra in qualunque loco / poste neli castagneti o querceti et ghiandeti cogliendo epse castagne o ghiande / in seno o in

grembo caschi in pena di soldi cinque: et se le dicte castagne o / ghiande corrà in canestro tasca paniero sacco o simili e le coadunasse in ter/ra per portarsele caschi in pena di soldi vinti sempre intendendo per ognu/no et per ogni volta.

DELLA PENA DI CHI SCOTESSE CON PERTICA O BASTONE E FRUCTI D'ARBORI D'ALTRI.
CAP. 23.

Anco è statuito et ordinato che qualunque persona con pertica o con bastoni / scoterà o batarà e fructi delli arbori domestici d'altri esistenti in lochi / lavorativi et domestici scotendo epsi fructi per li porci o altre bestie caschi / in pena di soldi quaranta per ognuno et per ogni arboro et per ogni vol/ta: et se dicti arbori o fructi alcuno scotesse et stesseno in lochi non lavora/tivi né domestici per le dicte bestie caschi in pena di soldi vinti: et se al/cuno scotesse per lo dicto modo et per le dicte cagioni alcuna quercia o casta/gno o arboro salvatico d'altri esistente ne campi lavorativi et domestici caschi / in pena di soldi vinti: et se dicti arbori fusseno in lochi salvatichi et non / domestici et alcuno facesse o scotesse epsi arbori et fructi per lo medesimo / modo et cagioni caschi in pena di soldi dieci intendendo sempre per / ognuno ogni arboro et per ogni volta.

DELLA PENA DI CHI COGLIESSE FRUCTI D'ARBORI CHE PENDESSENO SOPRA ALCUNA VIA. CAP. 24.

|10v| Anco è statuito et ordinato che qualunque persona darà danno cogliendo fructi d'ar/bori in qualunque loco e quali pendesseno sopra alcuna via cogliendo / epsi fructi da la dicta via et fusseno fructi domestici caschi in pena di soldi cinque / cioè quanto giognesso in alto con mano a rami d'epsi arbori da terra: et se dicti / fructi coglesse con la scala o pertica salendo su per epsa scala o pertica o altro / legno caschi in quella medesima pena che se fusse entrato drento a tale possessione a / corre dicti fructi et così s'intenda chi salisse sopra el muro o macchia d'altri coglen/do dicti fructi caschi in quella medesima pena che se fusse intrato in tale possess/ione a corre dicti fructi et se dicti fructi coglesse col bastone o pertica o saxo o altre / cose simili caschi in pena di soldi dieci: et se li dicti fructi fusseno in terra et alcuno / li coglesse cioè nella dicta via et portasseli in mano non sia tenuto ad alcuna / pena: et se li coglesse da terra nella dicta via et portasseli in tasca paniero sac/co o

altro simili cose caschi di soldi cinque et se dicti fructi fusseno olive / et portasseli in tasca paniere sacco o simili cose caschi in pena di soldi vinti sempre / intendendo per ognuno et ogni volta.

DELLA PENA DI CHI GITTASSE O AVENTASSE SAXI O BASTONE SOPRA ARBORI DOMESTICI. CAP. 25.

Et più è statuito et ordinato che qualunque persona gittarà o aventarà sa/xi o bastone o simile a epsi sopra alcuno arboro domestico esistente in lo/chi lavorativi et domestici quando dicti arbori hanno fructi caschi in pena di / soldi cinque per ognuno per ogni saxo o bastone et per ogni volta.

DELLA PENA DI CHI TOLLESSE PAGLIA FIENO O STRAME D'ALTRI. CAP. 26.

Ancora è statuito et ordinato che qualunque persona darà danno tollendo pa/glia fieno o qualunque strame d'altri esistente in qualunque casa o cappan/na caschi in pena di lire cinque di denari per ciascuna soma et per ognuno / et per ogni volta et se dicta paglia fieno o altro strame alcuno tollesse de / dicti lochi o d'alcuno d'epsi col sacco crino cestone o qualunque altro legame o / con modi simili ad epsi caschi in pena di soldi quaranta per ognuno et per ogni / volta et per ognuna di dicte cose con quali el tollesse: et se alcuno tollesse dicta / paglia o fieno o altro strame in nissuno modo o forma sopra dicti dal paglia/io o fenile o altro pagliaio d'altro strame d'altri esistente in qualunque loco ca/schi in pena della metà d'epse pene di simile a simile congruamente referendo: et se alcuno tollesse alcuno d'epsi strami esistenti in casa o cappanna d'altri / portandoli in braccio caschi in pena di soldi vinti et se li tollesse d'alcuno / di dicti pagliai portandoli in braccia caschi in pena di soldi dieci: sempre / intendendo in ognuno di dicti casi per ognuno et per ogni volta et per / ogni casa cappanna o pagliaio.

DELLA PENA DI CHI TOLLESSE SAXI O PIETRE D'ALTRI. CAP. 27.

Ancora è statuito et ordinato che qualunque persona torrà pietre o saxi / d'altri esistenti in qualunque muro di casa o casaleno o d'orto o di qualun/che altra possessione caschi in pena di soldi quaranta per ogni soma: et per ogni carica di

dosso soldi vinti: et se qualcuni tollesse delle dicte pietre o saxi d'altri / coadunate in qualunque loco caschi in pena di soldi vinti per ogni soma et soldi |11r| dieci per ogni carica di dosse intendendo per ognuno et per ogni volta.

DELLA PENA DI CHI TOLLESSE PALI D'ALTRI. CAP 28.

Et più è statuito et ordinato che qualunque persona torrà pali facti et coa/dunati d'altri esistenti in alcuna casa o cappanna caschi in pena di li/re dieci di denari per ogni soma per ognuno et per ogni volta: et per cia/scuna carica o fascio lire cinque di denari: et se dicti pali fusseno in al/cuna vigna d'altri caschi in pena di lire cinque di denari per ogni soma / qualunque gli tollesse: et in simil pena di lire cinque caschi chi tollesse dicti pa/li facti o coadunati d'alcuno canneto o possessione d'altri per ogni soma et per / ogni carica o fascio soldi quaranta per ognuno di dicti lochi: et se alcuno fa/rà o tagliarà dicti pali nel canneto d'altri esistente in vigna o in qualunque al/tro loco caschi in pena di lire cinque di denari per ogni soma: et per ogni / carica o fascio soldi vinti: et se alcuno farà o tagliarà dicti pali nella / selva o castagneto d'altri caschi in pena di soldi quaranta per ogni soma / et per ogni fascio o carica in soldi dieci et in simil pena caschi chi facesse / pali nelle selve del comuno cioè in soldi quaranta per soma et soldi dieci / per ogni fascio o carica intendendo sempre in ognuno di dicti casi per / ognuno et per ogni volta di simile a simile congruamente referendo.

DELLA PENA DI CHI ACCENDESSE FOCO NELLA CORTE DI MONTALCINO O VE/RO PORTASSE ACCIAIUOLO. CAP. 29.

Et più è statuito et ordinato che niuna persona de qualunque stato et conditio/ne si sia ardisca o prosuma accendere el foco in alcuno loco nella corte / et distrecto di Montalcino di niuno tempo né ancora portare acciaiuolo per lo / dicto distrecto et corte alla pena et sotto la pena di lire vinticinque di dena/ri per ognuno che contrafacesse et ogni volta: sia lecito allo offitiale de dan/ni dati et extraordinarii dare licentia a qualunque persona la domandasse di / [v]olere ardere nelli colti et a coloro che facesseno et ardere volessero le cetine et / a chi volesse ardere le stoppie per aconciare et governare e colti et per le altre cose / necessarie fare prima data per lo

dicto tale che ardere volesse le dicte cose / dinanzi allo dicto offitiale bona et sufficiente raccolta di emendare ogni dan/no che facesse ad altri col dicto fuoco: et sia tenuto fare la ressa per tal modo / che a niuno facci danno: et se col dicto fuoco a niuno facesse danno sia tenu/to emendare dicto danno: et per qualunque possessione o selva o cappanna / o in alcune d'epse d'altrui el dicto fuoco ardesse o in alcuno modo dannificas/se caschi in pena di lire dieci di denari non ostante la dicta licentia intendendo / sempre per ognuno et per ogni volta.

DELLA PENA DI CHI FACESSE HERBA ET FOGLIE DI CANNE D'ALTRI. CAP. 30.

Ancora è statuito et ordinato che qualunque persona farà herba nel pra/to d'altri con falce caschi in pena di soldi quaranta per ogni soma: et in soldi vinti per ogni fascio o carica: et se alcuno farà la dicta herba ne cam |11v| pi d'altri biadati o nelle proda d'epsi campi o vero in grogo d'altri caschi in pena di sol/di vinti per ogni soma et ogni fascio o carica soldi dieci se con falce o senza / falce dicta herba facesse in alcuno d'epsi lochi: et se alcuno farà le foglie di can/na nel canneto d'altri existente nella vigna caschi in quella pena che di so/pra nello statuto delle vigne et come se alcuno danno desse in vigna sia pu/nito et se 'l canneto fusse fuor di vigna cioè non fusse in vigna et alcuno fa/cesse delle dicte foglie caschi in pena di soldi vinti per ogni soma: et per ogni / fascio o carica in soldi dieci: et se alcuno farà la dicta herba et foglie di can/ne in alcuno d'epsi lochi drento li confini delle vigne caschi in pena del doppio/ d'epse pene di simile a simile congruamente referendo: et niuno possa né deb/ba la dicta herba et foglia di canne farla fare a niuno della fameglia del pote/stà o delli castellani o a niuno forestiero sotto le decte pene sempre intenden/do per ognuno ogni volta in ognuno di dicti casi.

DELLA PENA DI CHI FACESSE ET TAGLIASSE GRANI O ALTRI BIADI D'ALTRI. CAP. 31.

Ancora è statuito et ordinato che qualunque persona farà o taglierà grano / o altri biadi d'altri in herba caschi in pena di lire cinque di denari per / ciascuna soma: et per ogni fascio o carica in soldi quaranta et se alcuno / farà o taglierà dicto grano in spighe caschi in pena di lire dieci per ogni / soma et per ogni fascio o carica in lire cinque: et se alcuno tollesse del dic/to grano o d'altri biadi quando fusse mietuto o

abarcatu o amontinatu o / no o spartu caschi in pena di soldi quaranta per ogni stivale o manna che / tollesse inteso sempre per ognuno et per ogni volta: et dove dice di sopra alla / parte che dice et se alcuno farà tagliarà dicto grano in spighe che s'in/tenda ancora d'ogn'altro biado alla dicta pena.

DELLA PENA DI CHI DESSE DANNI ALLI AGRUMI RAPI ET RADICI D'ALTRI. CAP. 32.

Ancora è statuito et ordinato che qualunque persona darà danno et corrà / cipolle agli porri radici rapi o qualunque altro agrume d'altri exi/stenti in qualunque loco salvo in vigne o in orti caschi in pena di lire / cinque di denari per ogni soma et per ciascuno et per ogni volta et per cia/scuna carica panieru o sacco in soldi cinquanta et niuno corrà ni/una delle dicte cose in dicti lochi in grembo o in mano o simili caschi in / pena di soldi vinti: et se niuna delle dicte cose alcuno corrà in qua/lunche modo in vigna o in orto d'altri et in epse darà danno casche nel/le pene dichiarate di sopra nello statuto delle vigne et delli orti et ad / epsi statuti si ricorra intendendo sempre per ognuno et per ogni volta.

DELLA PENA DI CHI DESSE DANNO AL GRUOGO ET ZAFFERANO D'ALTRI. CAP. 33.

Et più è statuito et ordinato che qualunque persona darà danno al grogo / et zafferano alli fiori o viole d'epsi in qualunque loco esistenti d'al/tri caschi in pena di lire cinque di denari intendendo sempre per ognu/no et per ogni volta.

DELLA PENA DI CHI DESSE DANNO ALLE SALCIAIE D'ALTRI. CAP. 34.

| 12r | Ancora è statuito et ordinato che qualunque persona darà danno alle salcia/ie d'altri esistenti fuore di vigne o vero orto d'altri caschi in pena di / soldi vinti per ognuno et per ogni volte et se dicta salciaia fusse in vigna / o orto d'altri caschi in pena che è dichiarata di sopra nello statuto delle / vigne et delli orti et come che in epse vigna o vero orto alcuno danno / havesse dato sia punito per ognuno et per ogni volta.

DELLA PENA DI CHI DESSE DANNO A LEGUMI D'ALTRI. CAP. 35.

Et più è statuito et ordinato che qualunque persona darà danno a fave / ceci piselli o qualunque altro legume se stesseno o fusseno in niuna / vigna o orti d'altri caschi in quella pena che di sopra è dichiarata di / chi desse danno in alcuna vigna o vero orto: et se li dicti legumi fus/seno in altri lochi o possessioni d'altri et alcuno li cogliesse caschi in pe/na di lire cinque di denari per soma et in simil pena caschi tollesse so/ma d'alcuno d'epsi legumi che fusseno mietuto o vero cavati sparsi o / abarcati o amontinati: et se alcuno torrà o corrà alcuno de dicti legumi / in tasca o sacco o simili a epsi caschi nella metà d'epsa pena di lire cin/que: et se alcuno li coglesse o tollesse in grembo birretta o seno caschi in / pena di soldi vinti: et se li corrà o torrà o in mano porterà alcuno / di decti legumi caschi in pena di soldi dieci: et in soldi cinquanta chi / gli coglesse o tollesse portandone carica da dosse sempre inteso per ognu/no et per ogni volta.

DELLA PENA DI CHI ENTRASSE ET ATRAVERSASSE CAMPI D'ALTRI SEMINA/TI ET DI CHI PASSASSE ET VIA FACESSE PER ALCUN CAMPO NON SEMINATO D'ALTRI. CAP. 36.

Et più è statuito et ordinato che qualunque persona entrerà o atraver/sarà per alcun campo d'altri seminato etiamdio per la prodaia / d'epso campo dal dì che sarà seminato per infino sarà mietuto caschi in / pena di soldi quattro per ciascuna persona: et se intrasse o atraver/sasse dicto campo alcuno con alcuna bestia acta a someggiare caschi / in pena di soldi octo per ognuno et ogni bestia et per ogni volta: et se / alcuno passasse o facesse via per alcun campo d'altri non seminato ca/schi in pena di soldi due per ogni persona et ogni volta et se me/nasse con sé bestia da soma caschi in pena di soldi quattro et inten/dasi questo in ognuno de dicti casi se habilmente potrà passare per la via.

CHE CHI HAVESSE POSSESSIONE APRESSO A VIA DI COMUNE E VICINE/VOLE DEBBI TENERE SGOMBRA EPSA VIA. CAP. 37.

Ancora è statuito et ordinato che qualunque persone havesse posse/sione apresso a vie di comune o vicinevoli debbi epsa via tene/re sgombra da ogni ingombramento sì che chi volesse per epsa via passare |12v|personalmente o con bestie possa habilmente passare: et se per epsa via habilmente/ non si potrà passare sia licito in

questo caso a chi vuol passare di potere en/trare et passare per quella possessione per la quale ingombra tal via o epsa / via fusse ingombra per lo padrone di tale possessione o chi epsa possessione / lavorasse per loco meno dannoso d'epsa possessione senza pena o bando.

DELLA PENA DI CHI DESSE DANNO A LINO ET CANAPE D'ALTRI. CAP. 38.

Et più è statuito et ordinato che qualunque persona darà danno al lino o / canape d'altri tanto personalmente quanto con bestie caschi in quella / pena che chi desse danno in alcuno biado et per biado sia punito come nelli / statuiti d'epsi biadi si contiene di simile a simile in ogni caso proportionalmen/te referendo.

DELLA PENA DI CHI DESSE DANNO NELLE CHIUSE D'ALTRI. CAP. 39.

Ancora è statuito et ordinato che qualunque persona entrerà o atraversarà perso/nalmente per alcuna chiusa d'altri caschi in pena di soldi dieci: et se d'epsa / chiusa torrà o porterà niuna fructa o altra cosa commestibile caschi in pena di sol/do vinti sempre inteso per ognuno et ogni volta: et l'acti usa sia e intendansi tanto per / chi entrasse o alcuno danno facesse in epsa chiusa personalmente quanto con qualunque / bestia la terra o possessione posta apresso a vigna la quale terra o possessione sia cir/cundata insieme con la vigna dalle forme et siepi et niuna forma o siepe infra / la dicta vigna et terra ci sia ma solo da una medesima forma et siepe la vi/gna et la terra sia circundata: anco s'intenda et sia la chiusa la possessione et / terra nella quale fusseno dieci arbori fructiferi et fusse circundata da la forma / o siepe o muro o simile.

QUALI SIENO ET S'INTENDINO BESTIE GROSSE. CAP. 40.

Ancora è statuito et ordinato che le bestia grosse s'intendino et sieno in ogni danno che per le bestie si farà et in ogni caso: cioè bestie cavalline be/stie baccine bestie muline bestie asinine bestie bufaline bestie porcine et bestie / caprine excepto che per quelle bestie che fusseno nominatamente et specificate per / alcuno speciale statuto messe per bestie minute: et se niuna delle dicte bestie / fusse messa per bestia minuta o ramata per alcuno statuto particolare et che parti/cularmente ne parlasse

allhora et in questo caso siano et habbinsi per bestie minu/te et come che bestie minute contra el padrone d'epse si proceda: altrimenti se / alcuno statuto speciale et particolare non ne parlasse habbinsi et sieno le dicte / bestie grosse come è dicto di sopra.

DELLA PENA DELLE BESTIE GROSSE CHE DESSENO DANNO NELLE VIGNE D'ALTRI.
CAP. 41.

Et più è statuito et ordinato che se niuna bestia grossa entrasse o desse dan/no in alcuna vigna d'altri da calende di marzo per infino alla festa d'o/gni sancti caschi in pena el padrone d'epse bestie di soldi [quaranta per ogni bestia] / et per ognuno et per ogni volta et per ogni vigna: et [dalla festa di] ogni santi / per infino a calende di marzo se alcuna delle dicte bestie entrasse o desse danno nel/la dicta vigna caschi in pena el padrone d'epse bestie per ognuno et ogni volta / et per ogni vigna di soldi vinti.

DELLA PENA DELLE BESTIE GROSSE CHE DESSENO DANNO IN ORTI D'ALTRI. CAP. 42.

Et più è statuito et ordinato che se alcuna bestia grossa desse danno in alcuno orto |13r| d'altri corrodendo cavoli o altro danno facendo etiamdio se c'entrasse in dicto orto caschi / in pena el padrone d'epse bestie per ognuna ogni volta et ogni orto in soldi dieci.

DELLA PENA DELLE BESTIE GROSSE CHE DESSENO DANNO NELLE CHIUSE D'ALTRI.
CAP. 43.

Et più è statuito et ordinato che se alcuna bestia grossa intrasse e alcuno / danno facesse in alcuna chiusa d'altri caschi in pena el padrone d'epse bestie / per ognuna et per ogni volta et per ogni chiusa di soldi.

DELLA PENA DELLE BESTIE GROSSE CHE DESSENO DANNO NEI BIADI D'ALTRI. CAP.
44.

Ancora è statuito et ordinato che se alcuna bestia grossa intrasse o danno des/se in alcuno campo d'altri seminato dal dì che sarà seminato per infino a calen/de di

marzo caschi in pena el padrone d'epse bestie per ogni bestia et per ogni vol/ta di soldi quattro et da calende di marzo per infino che epso biado serà seccato / se alcuna delle dicte bestie desse danno in epsi biadi caschi in pena el padrone di / epse bestie per ogni bestia et per ogni volta di soldi dieci et se alcuna delle / dicte bestie desse danno in biadi mietuti d'altri o composti o abarcati caschi in pe/na el padrone d'epse bestie di soldi dieci per ognuna et ogni volta.

DELLA PENA DELLE BESTIE GROSSE CHE DESSENO DANNO IN LEGUMI D'ALTRI. CAP. 45.

Ancora è statuito et ordinato che se alcuna bestia grossa desse danno o intras/se in alcuna generatione di legumi dalla festa d'ogni sancti per infino o ca/lende di marzo caschi in pena el padrone d'epse bestie per ogni bestia et per ogni volta di soldi quattro dell'altri tempi: et se alcuna delle dicte bestie desse danno / in alcuno di dicti legumi caschi in pena el padrone d'epse bestie di soldi cinque: et se l dicto legume fusse mietuto o abarchiato o composto et alcuna delle dicte bestie / desse danno caschi in pena el padrone d'epse bestie di soldi dieci per ognuna / per ogni volta.

DELLA PENA DELLE BESTIE GROSSE CHE DESSENO NEL GROGO D'ALTRI. CAP. 46.

Et più è statuito et ordinato che se alcuna delle bestie grosse intrasse o / desse danno nel grogo et zaffarano d'altri caschi in pena el padrone d'es/se bestie per ogni bestia et per ogni volta di soldi vinti excepto bestia caprina / in questo caso non paghi né s'intenda per bestia grossa ma s'intenda per bestia / minuta et per bestia minuta caschi in pena.

DELLA PENA DELLE BESTIE GROSSE CHE DESSENO DANNO IN PRATI D'ALTRI. CAP. 47.

Ancora è statuito et ordinato che se alcuna bestia grossa intrasse o desse / danno in alcun prato d'altri da calende di marzo per infino ch'el fieno / sarà segato e stesse adunato in epso prato caschi in pena el padrone d'epse be/stie per ogni bestia et per ogni volta di soldi dieci et per li tempi ne quali el fie/no non fusse nel prato non sia tenuto a niuna pena: et la bestia caprina an/co non s'intenda in questo caso per bestia

grossa ma intendasi per bestia mi/nuta et come bestia minuta paghi la pena riservato sempre delle ban/dite et divietagioni.

DELLA PENA DELLE BESTIE GROSSE DESSENO DANNO AL FENILE O PAGLIAIO. CAP. 48.

Anco è statuito et ordinato che se alcune bestie grosse excepta bestia capri/na che in questo caso non s'intenda per bestia grossa alcuno danno desse / al fenile o macchia o pagliaio d'altri caschi in pena el padrone d'epse / bestie per ognuna et per ogni volta di soldi dieci.

[13r] DELLA PENA DE LE BESTIE GROSSE CHE DESSENO DANNO A FRUCTI D'ARBORI D'ALTRI. CAP. 49.

Et più è statuito et ordinato che se alcuna bestia grossa darà danno alli / arbori esistenti in lochi lavorativi caschi in pena el padrone di dicte be/stie per ogni bestia et per ogni volta di soldi due excepto che la bestia capri/na in questo caso non s'intenda per bestia grossa.

DELLA PENA DELLE BESTIE GROSSE CHE DESSENO DANNO ALLE SALCINAIE D'ALTRI. CAP. 50.

Ancora è statuito et ordinato che se alcuna bestia grossa excepto che la be/stia porcina in questo caso non s'intenda per bestia grossa desse alcuno / danno alle salcinaie d'altri esistenti in qualunque loco caschi in pena el pa/drone d'epse bestie per ognuna et ogni volta di soldi quattro.

DELLA PENA DELLE BESTIE GROSSE CHE DESSENO DANNO IN CANNETO D'ALTRI. CAP. 51.

Et più è statuito et ordinato che se alcuna bestia grossa excepto che la bestia / caprina quale in questo caso non s'intenda per bestia grossa desse danno / in canneto d'altri caschi in pena el padrone d'epse bestie per ognuna et per ogni volta di sol/di vinti.

DELLA PENA DELLE BESTIE GROSSE CH'ENTRASSEN O DESSEN DANNO IN STOPPIE D'ALTRI. CAP. 52.

Ancora è statuito et ordinato che se alcuna bestia grossa desse danno o intras/se in alcuna stoppia d'altri che 'l biado sarà secco per infino che dic/te stoppie evacuate del dicto biado caschi in pena el padrone di dicte bestie per / ogni bestia et per ogni volta di soldi due.

DELLA PENA DI CHI ENTRASSE O DESSE DANNO NELLE BANDITE ET DIVIETAGIO/NI D'ALTRI PERSONALMENTE O CON BESTIE. CAP. 53.

Et più è statuito et ordinato che niuna persona di qualunque grado et conditione si sia ardisca per alcuno modo intrare o danno dare personal/mente o con bestie in alcuna possessione d'altri bandita et divietata per publi/co bando alla pena di soldi dieci per ciascuna persona et per ogni bestia / grossa et di soldi due per ciascuna bestia minuta et la bestia caprina s'in/tenda per bestia minuta in questo caso.

DELLA PENA DI CANI CHE INTRASSEN O DESSEN DANNO IN VIGNE D'ALTRI. CAP. 54.

Ancora è statuito et ordinato che se niuno cane intrasse o desse danno in alcu/na vigna d'altri dalla festa di Sancta Maria d'Agosto per infino che / le vigne saranno vendemmiate caschi in pena el padrone del dicto cane di soldi / vinti per ciascuno cane et per ogni volta.

DELLA PENA DE CANI CHE SARANNO TROVATI DRENTO LI CONFINI DELLE VIGNE D'ALTRI. CAP. 55.

Et più è statuito et ordinato che se alcuno cane sarà trovato dentro li confi/ni delle vigne dalla festa di sancta Maria d'agosto per infino alla / festa d'ogni sancti caschi in pena el padrone d'epso cane per ogni cane et per / ogni volta di soldi cinque.

CHE LA FIOCCA DELLE BESTIE MINUTE SIA DI CINQUANTA BESTIE. CAP. 56.

Ancora è statuito et ordinato che se alcuno statuto parlasse che la fiocca / delle bestie minute cadesse in pena d'alcuno danno che facessero la fiocca / sia et s'intenda di

cinquanta bestie minute da inde in su o in giù caschi in pe |14r| na sicome li statuti d'epse bestie conporranno et disporranno.

DELLA PENA DELLE BESTIE PECORINE CHE DESSENO DANNO IN ORTO D'ALTRI. CAP. 57.

Anco è statuito et ordinato che se alcuna bestia pecorina intrasse in orto / d'altri o in epso facesse danno che 'l padrone d'epse bestie caschi in pena per / ogni bestia et per ogni volta di soldi due.

DELLA PENA DELLE BESTIE PECORINE CHE DESSENO DANNO IN VIGNE D'ALTRI. CAP. 58.

Et più è statuito et ordinato che se alcuna bestia pecorina intrasse o desse al/cuno danno in vigna d'altri da calende di marzo per infino alla festa / d'ogni sancti caschi in pena el padrone d'epse bestie di soldi quattro per ogni / bestia et per ogni volta: et delli altri tempi se alcuna delle dicte bestie in/trasse o desse danno in alcuna vigna caschi el padrone desse bestie in pena / di soldi due per ogni bestia et per ogni volta.

DELLA PENA DELLE BESTIE PECORINE ET CAPRINE CHE DESSENO DANNO IN BIADI D'ALTRI. CAP. 59.

Ancora è statuito et ordinato che se alcuna bestia pecorina o caprina des/se danno in alcuno campo biadato d'altri et seminato d'alcuna ra/gione di biada caschi in pena el padrone di dicte bestie per ogni bestia et / per ogni volta di soldi due d'ogni tempo.

DELLA PENA DELLE BESTIE CAPRINE ET PECORINE CHE DESSENO DANNO NELLI PRA/TI O GIFFATE D'ALTRI. CAP. 60.

Ancora è statuito et ordinato che se le bestie pecorine o caprine desseno al/cuno danno in prati o giffate d'altri o signate sì che si cognoscesseno ep/se giffate o signate che fusseno poste per fare riguardare l'herba come si / costuma da calende di marzo per infino che epsi prati o giffate saranno fal/ciate et fienate et ancora per infino che 'l fieno sarà in epsi prati o giffate coa/dunato et ammontinato caschi in pena el padrone d'epse bestie di soldi quaran/ta per ciascuna fiocca et per ogni volta

et dalla fiocca in su o in giù caschi / el padrone in pena di soldi uno per ogni bestia et per ogni volta: et delle / altri tempi se dicte bestie o alcuna d'epse intrasse o passasse ne dicti pra/ti o giffate el padrone d'epse bestie sia tenuto a non pagare alcuna pena / salvo che non fusseno bandite divietate per publico bando allhora et in / questo caso caschi nella pena delle bandite.

DELLA PENA DELLE BESTIE CAPRINE ET PECORINE CHE DESSENO DANNO / ALLI LEGUMI D'ALTRI. CAP. 61.

Et più è statuito et ordinato che se alcuna bestia caprina o pecorina in/trasse o desse danno in alcuna possessione o loco d'altri seminato d'alcu/na ragione legumi caschi el padrone d'epse bestie per ogni bestia / et per ogni volta di soldi uno.

DELLA PENA DELLE BESTIE CAPRINE ET PECORINE CHE DESSENO DANNO AL / FENILE DI FIENO O PAGLIAIO D'ALTRI. CAP. 62.

Ancora è statuito et ordinato che se alcuna bestia pecorina o caprina des/se danno a niuno mucchio di fieno o pagliaio d'altri caschi in pena el padro/ne d'epse bestie di soldi uno per ogni bestia et per ogni volta.

|14v| DELLE BESTIE MINUTE CHE DESSENO DANNO A FRUCTI D'ARBORI D'ALTRI. CAP. 63.

Ancora è statuito et ordinato che se alcuna bestia minuta desse danno a pomi et fructi / d'altri d'arbori domestici o salvatichi esistenti in lochi lavorativi o domesti/ci caschi in pena el padrone d'epse bestie per ciascuna fiocca et per ogni volta di sol/di vinticinque: et se alcuna d'epse bestie desse danno a fructi d'arbori domestici / o salvatichi d'altri esistenti in lochi salvatichi et non lavorativi caschi in pena / el padrone d'epse bestie per ciascuna fiocca di soldi dodici et per ogni volta: et / dalla fiocca in su o in giù el padrone d'epse bestie caschi in pena per errata co/me tocca delle dicte pene per ogni bestia et per ogni volta in ognuno de / dicti casi: et in ognuno delli dicti danni facesseno et paghino come di sopra è dichiarato.

DELLA PENA DELLE BESTIE PECORINE ET CAPRINE CHE INTRASSEN O DESSEN O /
DANNO NELLE STOPPIE D'ALTRI. CAP. 64.

Et più è statuito et ordinato che se alcuna bestia caprina o pecorina intrasse/no o
alcuno danno facessero nelle stoppie d'altri per infino che dicte stop/pie saranno
evacuate delli biadi caschi in pena el padrone d'epse bestie di soldi vin/ti per ciascuna
fiocca di dicte bestie et per ogni volta et dalla fiocca in su o in / giù caschi in pena
per errata come tocca.

DELLA PENA DELLE BESTIE PECORINE CHE DESSEN DANNO ALLE SALCIAIE D'ALTRI.
CAP. 65.

Ancora è statuito et ordinato che se alcuna bestia pecorina desse danno alle sal/ciaie
d'altri esistenti in lochi lavorativi et domestici caschi in pena el pa/drone d'epse
bestie per ciascuna bestia et per ogni volta di soldi uno.

DELLA PENA DELLE BESTIE PECORINE ET CAPRINE CHE DESSEN DANNO AL
GRO/GO ET ZAFFARANO D'ALTRI. CAP. 66.

Et più è statuito et ordinato che se alcuna bestia pecorina o caprina intras/se o desse
danno al grogo o zaffarano d'altri caschi in pena el padrone d'ep/se bestie per
ognuna et per ogni volta di soldi due et se 'l dicto grogo o zaffarano fus/se in fiore
caschi in pena di soldi quattro per ogni bestia et per ogni volta.

DELLA PENA DELLE BESTIE GROSSE O MINUTE CHE DESSEN DANNO NELLI
CA/STAGNETI ET SELVE TAGLIATE D'ALTRI. CAP. 67.

Ancora è statuito et ordinato che se alcuna bestia grossa o minuta intrasse o / desse
danno in alcuno castagneto o selva tagliata d'altri di qualunque ra/gione di selva fusse
tre anni innanzi o in quello anno caschi in pena el padro/ne d'epse bestie cio per
ciascuna capra o bestia caprina di soldi cinque et per / ogni altra bestia grossa di soldi
dieci et per ciascuna bestia minuta di soldi uno / intendendo sempre per ogni bestia
et per ogni volta et per ogni castagneto et selva.

DELLA PENA DELLE BESTIE GROSSE O MINUTE CHE DESSENO DANNO A CIPOLLE ET /
RADICI O ALTRI AGRUMI D'ALTRI. CAP. 68.

Ancora è statuito et ordinato che se niuna bestia grossa o minuta intrasse / o desse danno a cipolle agli radici rapi o altri agrumi caschi in pena / el padrone d'epse bestie cioè per ogni bestia grossa di soldi due et per ogni vol/ta et per ogni bestia minuta di soldi uno et in questo s'intenda la caprina per |15r| bestia minuta inteso sempre per bestia per ogni volta et per ogni possessione.

DELLA PENA DELLE BESTIE GROSSE CHE DESSENO DANNO IN GIFFATE D'ALTRI. CAP. 69.

Et più è statuito et ordinato che se alcuna bestia grossa desse danno o intras/se in alcuna possessione d'altri giffata caschi el padrone d'epse bestie in quel/la pena che se niuna d'epse desse danno o intrasse in alcuno prato d'altri et la / giffata s'intenda la possessione che fusse legnata o crociata per fare riguarda/re l'herba come comunemente si costuma inteso ancora per quelli tempi et e mo/di che dichiara lo statuto de prati delle bestie grosse.

DELLA PENA DELLE BESTIE MINUTE CHE DESSENO DANNO NEL CANNETO D'ALTRI. CAP. 70.

Ancora è statuito et ordinato che se alcuna bestia minuta intrasse o desse dan/no nel canneto d'altri caschi in pena el padrone d'epse bestie di uno soldo et / et la caprina in questo s'intenda per bestia minuta.

DELLA PENA DELLE BESTIE PORCINE DESSENO DANNO IN VIGNE D'ALTRI. CAP. 71.

Ancora è statuito et ordinato che se alcuna bestia porcina intrasse o desse / danno caschi in pena el padrone d'epse bestie se intrasseno o desseno dan/no in vigne d'altri da calende d'agosto per infino alla festa d'ogni sancti / per ogni bestia et per ogni volta di soldi vinti et per ogni vigna: et da / la festa d'ogni sancti per infino a calende d'agosto se alcuna delle dicte be/stie intrasse in niuna delle dicte vigne caschi in pena el padrone d'epse bestie / per ogni bestia et ogni vigna di soldi dieci.

DELLA PENA DELLE BESTIE PORCINE DESSENO DANNO IN ORTI D'ALTRI. CAP. 72.

Et più è statuito et ordinato che se alcuna persona lasasse intrare be/stie porcine o desseno danno in alcuno orto d'altri di qualunque tempo ca/schi in pena el padrone di dicte bestie di soldi dieci per ogni bestia et per / ogni volta.

DELLA PENA DELLE BESTIE PORCINE DESSENO DANNO IN BIADI E LEGUMI D'ALTRI. CAP. 73.

Et più è statuito et ordinato che se alcuna bestia porcina intrasse o des/se danno in alcuno campo biadato et seminato di qualunque ragione di bia/di o legumi d'altri dal di che epso biado o legume sera seminato per infino / ch'epso biado et legume sera secco et mietuto et cavato caschi in pena el pa/drone d'epse bestie di soldi cinque per ogni bestia et per ogni volta: et se / niuna delle dicte bestie desse danno alle barcaie o monti di grano o d'altri / biadi o legumi d'altri caschi in pena el padrone di soldi dieci per ogni bestia / et per ogni volta.

DELLA PENA DELLE BESTIE PORCINE DESSENO DANNO NELLI PRATI D'ALTRI. CAP. 74.

Anco è statuito et ordinato che se alcuna bestia porcina intrasse o desse / danno in alcuno prato d'altri da calende di marzo per infino ch'epso / prato sarà seccato o falciato o che 'l fieno in epso prato stesse caschi in pena / el padrone d'epse bestie di soldi cinque per ogni bestia et per ogni volta: / et se alcuna delle dicte bestie intrasseno in alcuno delli dicti prati caschi |15v| in pena el padrone d'epse bestie per ognuna et per ogni volta di soldi dieci: delli altri tempi se / alcuna delle dicte bestie intrasse o desse danno in alcuno delli dicti prati cioè cavan/do epsi prati caschi in pena el padrone d'epse bestie per ognuna et per ogni volta di sol/di cinque: et se in alcun prato d'altri intrasseno le dicte bestie et non cavasseno ca/schi in pena el padrone d'epse bestie per ognuna et per ogni volta di soldi due.

DELLA PENA DELLE BESTIE PECORINE DESSENO DANNO A MUCCHIO DI FIENO O PAGLIAIO / DI PAGLIA OVERO IN AIA D'ALTRI. CAP. 75.

Anco è statuito et ordinato che se alcuna bestia pecorina desse alcuno danno ad al/cuno mucchio o fenile o pagliaio di paglia d'altri caschi in pena el padrone di / epse bestie per ogni bestia et per ogni volta di soldi dieci: et se alcuna d'epse bestie / intrasse o cavasse in alcuna ara d'altri quando in epsa fusse el grano o biado / o legumi caschi el padrone d'epse bestie in pena di soldi dieci per ogni bestia et ogni / volta: et delli altri tempi se niuna d'epse bestie intrasse o cavasse nella dicta a/ra caschi in pena il padrone d'epse bestie di soldi cinque.

DELLA PENA DELLE BESTIE PORCINE DESSENO DANNO ALLE GIFFATE D'ALTRI. CAP. 76.

Et più è statuito et ordinato che se alcuna bestia porcina intrasse o alcuno / danno desse in alcuna possessione d'altri la quale fusse giffata et segnata per / fare riguardare l'herba come comunemente si costuma da calende di marzo per/fino ch'el fieno sara segato overo sarà in epsa giffata amucchiato o ammontinato / caschi el padrone delle dicte bestie per ognuna et per ogni volta in pena di soldi / cinque et delli altri tempi non sia tenuto a niuna pena riservato sempre lo sta/tuto delle bandite et divietagioni.

DELLA PENA DELLE BESTIE PORCINE CHE DESSENO DANNO A FRUCTI D'ARBORI D'ALTRI. CAP. 77.

Ancora è statuito et ordinato che se alcuna bestia porcina desse danno a fructi / d'arbori domestici d'altri overo salvatichi esistenti in lochi lavorativi et / domestici caschi in pena el padrone d'epse bestie per ognuna et per ogni volta di sol/di quattro et se dicti fructi fusseno in lochi salvatichi et non lavorativi et alcu/na d'epse bestie desse danno alli fructi caschi in pena el padrone d'epse bestie di / soldi due per ogni bestia et per ogni volta.

DELLA PENA DELLE BESTIE PORCINE DESSENO DANNO ALLE STOPPIE D'ALTRI. CAP. 78.

Ancora è statuito et ordinato che se alcuna bestia porcina intrasse o desse dan/no in alcuna stoppia d'altri dal di ch'el grano o altro biado sara mietuto / per infino a

Sancta Maria d'Agosto caschi in pena el padrone d'epse bestie per / ognuna et per ogni volta di soldi due.

DELLA PENA DELLE BESTIE PORCINE CHE CAVASSEN O PASTURASSEN A PRES/SO ALCUNA FONTE. CAP. 79.

Et più è statuito et ordinato che se alcuna bestia porcina cavasse o pasturasse / presso alcuna fonte a quattro canne da calende di maggio per infino a o/gni sancti caschi in pena el padrone d'epse bestie per ogni bestie et per ogni vol/ta di soldi due.

DELLA PENA DELLE BESTIE GROSSE O MINUTE CHE INTRASSEN IN CHIESE O CIMITERI. CAP. 80.

Ancora è statuito et ordinato che niuna bestia possa né debba intrare in al/cuna chiesa o cimiteri di niuna chiesa alla pena di soldi vinti per be/stia porcina et per ogni bestia grossa per ognuna et per ogni volta e di soldi |16r| per ciascuna bestia pecorina o caprina: et el padrone delle dicte bestie sia condannato et / caschi nelle dicte bestie excepto tempo di guerra che se dicte bestie o alcuna d'epse en/trasse in alcuno delli dicti cimiteri non sia tenuto a niuna pena.

DELLA PENA DI CHE GUASTASSE ALCUNO MULINO O STECCAIA D'ALTRI O PASTURASSE / CON BESTIE APRESSO A MULINO O GORA. CAP. 81.

Et più è statuito et ordinato che niuna persona di qualunque stato o conditione / si sia ardisca o prosuma toccare alcuno mulino d'altri per cagione di gua/starlo o alcuna cosa di dicto mulino portare né torre né intrare nella gora / d'epso mulino né voltare l'acqua della dicta gora et del corso dell'acqua della dic/ta gora né guastare la steccata della dicta gora né cavare né rompere né / tagliare né cavare et allentare li pali nel dicto molino et steccata né anco el / fiuto del dicto molino guastare alla pena di lire venticinque per ciascuno del/li casi et per ciascuna persona et per ogni volta: et niuna persona pos/sa né debbi pasturare apresso a dicto mulino et gora a venticinque braccia / con alcuna ragione di bestie alla pena di lire cinque di denari per ciascuna be/stia porcina et per ciascuna bestia grossa di soldi dieci et per ciascuna bestia /

minuta cioè pecorina o caprina di soldi cinque inteso sempre per ognuna / et per ogni volta.

DELLA PENA DELLE BESTIE PASCESSENO DENTRO LI CONFINI DELLE VIGNE. CAP. 82.
Ancora è statuito et ordinato che niuna bestia brada di qualunque ragione / né porcine né pecorine possino pascere intra li confini delle vigne di niu/no tempo excepto tempo di guerra alla pena di soldi dieci per ciascuna bestia / grossa et per ciascuno porco et di soldi cinque per bestia minuta cioè caprina / o pecorina: et per fiocca delle dicte bestie minute di lire cinque di denari ex/cepto che li beccari possino menare dieci bestie grosse et dieci bestie minute / da carne per volta intese sempre che nelle sue proprie pasture ognuno pos/sa pascere senza alcuna pena.